vavi (quicquid clamose atque falso oportebat male feriati quidam atque ignorantes) quin etiam, non nisi ter, uti finitero animo prius afferui, in *Febribus Intermittentibus* ipem meam tristritus est: Utinam idem dicere licuisse de quóquam alio quantumvis celebri Remedio in ceteris humani corporis affectionibus debelandis decantato. Certè non est ut Medicis ingenia sua amplius torqueant in aliis Febrisfugis explorandis, modò hujus usum satis perspectum habuerint. Neque justum aut æquum est, methodis antiquorum incertis, sine *Indicatione* vera, sine successu, gratiis stabilitatis, in posterum infistere; aut novum aliquod & minus probatum *Arcanum* prædicto anterire, verum, sicut oriente sole, stelle minoribus disparent; ita cetera Febrisfuga, è tribu *Amarorum* aut aliâ quâvis petita, huic unico locum cedere oportet.

Verum enim verò, cum jam ab omnibus Medicis *Corticis* hujus efficacia comprobata sit, & communis consensu, titulo *Febrifugiæ* jure insigilliari incipiat; posthabitis reliquis Febrisfugis, de hoc unicè in posterum sermonem habere luet, ejus *Naturalem Historiam* succinctam enarrare, rationem efficaciam ejus Febrisfugæ explicare, ejusque justam causam adversus malevolos atque

ignorantes detrectatores suscipere, & de-
nique, modum eum preparandi, coque
utendi varium, una cum justis, & usu
probatis Canonibus atque regulis hue
spectantibus subjicere.

C A P.

C A P. VII.

*De Cortice Peruviano, seu Chinà
Chinà, atque Virtute ejus Febrifugia.*

Locus natalis Arboris, que hoc Cor-
tex obducitur (referente M. Anton.
Bollo Mercatore Genuensi in Epistola sua
Italice scriptâ) est Regnum *Quitense*, præfer-
tim propo *Loxam* in *Americâ Peruviana*.
Historia
Naturalis
Corticis
Pirava.
Arbor non procerâ est, sed in ramulis in-
signiter divaricata; Folia habet, qualia
funt *Prunorum* rubecorum, neque minus
patula, neque acuminata, que saporem
Aromaticum, nullatenus Amarum, quippe
è particulis acribus & pungentibus con-
flata, in lingua imprimunt. Floribus
albis, & cœruleis, ad instar *Malii Granat*
eximie ornatur. Nullum tamen fructum
parit, ac si in porapam unicè cum tantâ
luxuriantium florum copia nata fuisset:
At istum defectum abundè compensat
Cortex ejus *Febrifugia* in sanitatem gen-
trum, proculdubio, à Deo Opt. Max. con-
ditus: Cujus gratia *Arbor Vitæ*, sequa
alia, salem nobis nota, jure merito ap-
pellari potest.

Lignum & Flores non habent facultatem Febris fugagam. Lignum autem hujus Arboris, atque etiam Flores, uti nullam amaritatem habent, ita (testante Clariss. Hieron. Bardi) nulla Febrisfuga seu medicarice virtute donantur. Verum Resina, quæ ē ligno, praetertim vero ē Cortex exudat, atque etiam Semina, quæ Hispanie *Pipita de quina* vocantur, atque Semina *Cucurbitæ planæ* referunt, virtutem non dissimilim, sed interiorem longe, quam Cortex ipse, fortinuntur. Unde evenit quod Autiores, posthabitari ceteris quibuscumque partibus hujus Arboris, Corticem dumtaxat pro discantato Febrisfugo venditent.

Virtus Febrisfuga olim Indiæ nota. Arborem hanc salutiferam (quam Incolæ *Gannaperide* vocant) ab ipsis Mundis primordiis ibi loci satam, sponte crevisse nullus dubito. Virtutem Febrisfugam, quæ ejus Cortici à Naturâ inest, Indi hominibus iam olim innotuisse reterit idem *Bolus*; Verum à quo tempore Heros ille *Genusus* *Christopherus Columbus* hanc plagam mundi primum detexerat, usque ad annum salutis millesimum, sexcentesimum quadragesimum, ex odio Indorum erga Europæas, prefertim Hispanos concepto, magnum hoc Remedium de industria celabatur.

Unde Europeas innotuit. Quomodo vero, magnum hoc Febrisfugum Hispanis, ceterique Europæas primum patefactum fuerit, narrat idem Author

thor fide dignus: Nimirum forte fortuitò, in civitate *Limensi* quæ est Metropolis Regni *Peruviani*; Uxor *Prorege*, qui cum tempori erat *Comes del Cinchen*, Febre tertianâ saevissimâ (qualis illa loci Epidemia esse solet) correpta funeſè decumbere videbatur. Rumor (uti semper de magnatibus) per urbem divulgatus tandem per finitima loca ad *Loxam* usque pervenit. *Hispanus* illius loci tunc temporis praefectus, per literas *Prorege* monebat, in Arcans sibi esse Remedium, cuius auxilio *Proreginam* illicè revalutram spondebat: Lubentissime annuens *Proregina*, Corticem præparatum sumpt. Quid fit? Stupentibus omniis, dicto citius convaluit. Hinc fama hujus Arcani titulo *Pulveris Comitissæ* insigniti, ubique per civitatem *Limensem*, totamque *Americanam Hispanicæ* ditioni subjectam, brevi, multam inclaruit. Discende autem *Prorege* ex Indiæ, Ubi in *Hispaniam* reversus est, illicè percrebuit ubique rumor de novo hoc Febrisfugo, quod, post experimenta frequenter facta, votis *Aggrorum* semper & ubique respondebat. Circa annū salutis 1649. famam suam indies magi, magisque provexit, non tantum per *Hispaniam* verum etiam *Italianam*, *Romanam* usque, conatibus imprimis *Johannis Cardinalis de Lago Soc. Jesu*, &

exteriorum Collegii Jesuitarum Romæ Patrum, qui cum gratis religiosis & pauperibus largiebantur. Unde infasto omni, atque in vulgi Reformati terrorem, ac Scandalum, Pulvis Patrum vulgo audit (Anglicè *The Jesuit's Powder.*) Quo nomine plurimos, cōsque non sortis gregariæ, in hunc usque diem, ab ejus usu abhorre congit, ac si, non naturale remedium sūisset, sed factitium, diabolicum, & venenatum arte Jesuitarum patratum, potius quam divinæ Phœnix donum. Historiam non injucundam hue spectantem refert Cl. Badus Anast. lib. ii. Cap. vi. de matronis dabus Londiniensibus, quam audiverat ex Johanne Luci Durante Oratore Reipub. Venetorum ad Cardinalem Secundum. Quā de causa obnoxie cupio, ut suo proprio, ac antiquo Chinæ Chinæ, Chinæ Febris, Gentiane Indice, Pulvéris Comitissæ vel Peruviani, aut aliquo altero minus infami nomine, communī Medicorum contentū, in posterum appelletur, & à prejudicio, ob Nomen, liberetur.

Quā celere gressu fama hujus Febrifugi per totam Europam spargebatur, & ipse Cortex ubique gentiu[m] a Professoribus ferè quibuscunque in usum recipiebatur, facile potest quivis conjectare ex ipsis verbis Clar. Badi qui lib. primo Anastas.

Corticis

Corticis Peruvianæ (quem typis dedit Anno 1663. Cap. 20.) Medicos Londinenses increpat. Quippe Famâ mendaci, potius quam propriâ experientiâ infraicti, saluberrimam hanc Medicinam respuebant, quā tot alii Medici in omni Europâ, sive in Gallia, sive Hispaniâ, Germaniâ, Flandriâ, Italiâ eam nedum usurperunt, quin & miris laudibus extollant.

Verissimum quidem est, non desuisse nefarios quosdam detrectatores ubique, ^{Confusum de Cortice supprimens ad.} præsertim Londini, qui dolo malo consilium cepérunt de hujus Febrifugi famâ præmaturè supprimendâ, ne scilicet hâc succinctâ methodo febres obruncandi, Agrotantium crumenas emulgendi occasio tolleretur; Dē hâc conspiratione sapere palam verba habuit Dominus Bertram Pharmacopola jam defunctus, cui fidem in hâc re promptè adhibui; quia nequam quidam & ignavi, quorum nomina honoris causâ fileo, memet ipsum, iisdem illecebribus, in suas partes trahere tentârant. Temerè igitur & sine experimentis prius institutis, magnum hoc Remedium condemnârunt, & famam ejus fictis calumnias ubique infectabantur, sese severissimos Chinæ Chinæ speculatores & judices ultrò conflituerunt, si forte fortuitò, licet post annum ab ejus usu elapsum, symptoma aliquod minus solitum supervenerit, Eheu! quot conytiis Herculea & divina hæc Antidotus extem-

exemplò jactabatur, ac si quid diabolicum in hoc Equo Trojano latuisset? Fæces, nictio quas deleterias, & fermenta morboſa post se in corpore ſemper reliquise aſcruerunt, unde nova tragediæ, & funeſtissima ſymptomata repullulabant. Hoc modo, ſiquid mali unquam aliunde ſubfecutum erat, id omne Medicaminis ut probrum obſiciebat, licet ſymptomata ad morbum primarium, nimis parco corticis uſu im- perfectè ſanatum, reāpſe pertinerent. Nec minus iniqua mente, ab Amaro & Ecphra- Etico horum Pharmaco habitum corporis de- nuo obturatum & obſcurum iri pertendebant, atque inde, neminem ad ſeptennium ab ejus uſu ſuperſlitem fore, reclamante experientia universa. Hinc Medici Lon- diniſes inexperti; atque Aegrotantes, ab uia hujus Febrifugij diu perterriti abſtine- bant; Interim Medici antiquis methodis longis, cōquæ magis incertis iñfiftentis, famæ & fortunarum ſuaram; Aegroti ve- rò vita; ipius dulciſimum jacturam fecerunt, qui ope Chinæ-Chinæ, ſpatio biudui vel tridui, faſile convaluiſſent.

Inſuper, preter hos nefarios detrac- tores, non defuerunt plures, exteroquin Viri doſti & probi, veteri tamen & crassâ humorum ſenſibilium, & qualitatum hy- pothesi occreati, qui de uia Chinæ-Chinæ multum anicipites hærebant, quando- quidem

quidem Febres abſque ſenſibili quācunque evacuatione curatas ejus ope obſervaverint; Quod quidem gravilimum erat argu- mentum Chrysostomi Magneſi Professoris Papieyſi, ut in ejus Epitola ad Hieron. Bardi datâ April 9. 1652. patet.

Quamplurimæ etiam futilē & inaneſ controverſiæ nugæ lanæ & tricæ, ex do-ctrina Humoristarum ortæ, inter doctiſſimos viros cum eruditione, ſpecie tenuis, & zelo agitatæ ſunt per decennium & quod excurrit, ſc. à primo Corticis in Europam adventu uisque ad annum Salu- tis 1663, quas enumerare vix operæ pre- dium duxi. Febrē enim in humoribus qualitate peccantibus locantes, Remediū qualitate contraria prædictum requi- rebant, &c. Hi proprieſ ſicitatem, Illi propter Caliditatem, aliaſve qualitates maniſteſtas Cortici adſcriptas, ejus uſum impugnārunt & apud vulgus ſuceptum reddiderunt.

Nec minus equidem mihi à ſcopo er- ratiſe videntur, vel famæ Corticis minis offiſiſe, qui ex cātem pharetā; mani- ſestarum ſc. qualitatum doctrinā, Argu- mentū depropriaerunt, quibus Corticis cauam ſerio tuerentur.

Horum Anteſignanum invenio exiſtum *Via Febrifugia non confitit in tenuitate partium Corticis collo- cat, partiam.*

cat, unde crassos humores incidit, & cauam Februm tollit; ac si crassum hoc pharmacum ceteris quibuscumque, partium subtilitate praeret: aut Aromatica, & spirituosa quæcumque, utpote partibus subtilibus insigniter praedita, eo etiam nomine, Febrifugorum titulum ritè merebuntur.

Nec in Caliditate & Siccitate manifestia. Gaudentius Brunaccius Romanus forsitan minus, et si cum specie magnæ eruditus, nugatur, dum in libro suo *Venetiis euso Anno 1661.* strenue contendit, Chinam Chinam caliditatem ac siccitatem suam manifestâ hacte Febres (quas auctoritate Avicennæ & Helmontii in Frigido & Humido considerati statuit) propalenter & efficaciter subigere. Ac si *Calida & Secca*, quæ talia, vim Febrifugam fortia essent; atque omne Pharmacum hisce facultatibus imbutum, à de causâ (licet experientia universalis & ratione ubiquè reclamante) in numerum Febrifugorum asciscendum esset. Verum, ut paucis ex rei ipsius naturâ petitis, velitationem hanc dirimam & abolivam; Sciendum est, Frigus æquè ac Calorem hæc Febris comitari solita, effectus esse potius *Febris* quam *caulas*; Quorum prius à spirituum oppressione posterius ab eorundem expansione nimia (ut ante demonstravimus) oritur. Causa vero Febris est venenatum quid, & deleterium,

terium, spiritibus ipsis inimicum, quod propriâ suâ Antidoto (sive calidum vel frigidum vel neutrum fuerit) unicè subjigi potest; Atque proinde frustra, eo quod qualitatem aliquam evidentem possideat, vim *Corticis Febrifugam* vel stabilire vel convellere aggredimur; præsertim cum ex testimonio Petri Aponenſis cap. 45. de *Remedis veneni*, atque Hieron. Cardani libro de Venenis confiteat, ab eis *Ficuum Pharaonis calidarium & siccarium in Insula Sardinia* crescentium, quæ inde Febriferæ appellantur, Febres *Tertianas* æquè certò induci, ac à Cortice iisdem qualitatibus evidenteribus imbufo sanantur.

Porrò non defuerunt Medici celebres, qui vim *Corticis Febrifugam*, ob ejus siccitudinem & caliditatem aliaque evidentes qualitates, majori veritatis specie, mordeculis atque acriter impugnârunt; Hoc fecerunt celeberrimi Profeflores *Placentini & Mediolanenses* Anno 1661. ubi res agebatur *Cardinalis Doughi*, Febre Tertiana nostrâ laborantis (referente Claris. Bado lib. i. cap. xv. *Anastas.*) quin & Medici ipſi *Londonenses* in calu *Johannis Lucae Duratii* Legati antedicti. Sed agendum, expendamus rationes.

Primum *Christophorus Paravicinus* Med. Clar. Mediolanensis, utut in *Quartanis Chine Chinæ usum commenderet*. In *Bilioſis*

liosits autem, & Mixtis Febribus, ob caliditatem eam improbat, metuens sc. ne, calore humorum inde aucto, Febris etiam adaugeatur. Itane vir Clariss? Verum quis Febrem, cujuscunque fuerit generis, unquam ab usu *Corticis* auctam vel duplicitam haec tamen observavit? Appello sēmōnū, atque Experiēntiam universalem. Porro, an non *Hippocrates* ipse, lib. de *Acatis*, *Vinum* febricitantibus conceſſit? Quinteniam in curatione Febris *Tertianæ* succetum *Silphii* & semen *Trifoli* in *Vino* propinabat? Annon *Galenus* lib. 1^o. ad *Glauc.* c. 10. in Nothis *Tertianis* *Piper* ipsum, & in *Quartana Theriacam* preſcripsit, atque alibi *Absynthium*, *Centaurium minus*, *Myrram*, *Diatr. Piper*, &c? Dic fodes! Quis æquus iudex gradum caloris in *Cortice* magis intenſum, quam in hujusmodi medicamentis ſenſit, vel ratiocinando, vel quidem ſomniando id haricolarī potuit? Verum ut rem ipsam dicam, Nullus dubito, quia in generē *Calidorum Febrifuga* inveniri poſſunt, que, proprietate naturæ veneratum ſomitem in spiritibus latitantem ſubigendo, Febris tollere valeant, quandoquidem vera & genuina Febrium *Aetiologia*, non à quacunque humorum qualitate, verum à ſtatu ſpirituū venenato ritè deducendafit, ut ante demonstravimus. Atque meher-

meherculè! haud parum letatus sum, cum videvīt perspicacissimum & doctissimum *Badum* diu abhinc (pag. 139. *Anastas.*) in hanc ſententiam hæc ipfissimā obſervatione coactum tranſiſſe.